«Официальный вестник

Тарского городского поселения»

№ 34/1 от 16 сентября 2024 года

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 2

Содержание:

№

п.

п.

Наименование документа Стр.

1 Протокол заседания общественной комиссии по подготовке и реализации

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на

территории Тарского городского поселения

3

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол заседания

общественной комиссии по подготовке и реализации муниципальной

программы «Формирование комфортной городской среды»

 на территории Тарского городского поселения

16 сентября 2024 года              № 5
г. Тара

14-00

Председательствующий:  Горбановский И.А. –Глава Тарского городского

поселения;

Секретарь: Баженова Р.А. – заместитель руководителя МБУ

«Отдел архитектуры и благоустройства»;

Присутствовали члены

комиссии:

Мугак Н.А. - первый Заместитель Главы Тарского

муниципального района;

Ерошевич Е.В. - заместитель Главы Тарского

муниципального района;

Финагин С.А. – председатель Совета Тарского

муниципального района;

Сомолов А.С. - заместитель Главы Тарского

городского поселения;

Дегтярева В.В. - управляющий делами

администрации Тарского городского поселения;

Колупаев П.А. - председатель Совета Тарского

городского поселения;

Исаев П.Ю. – председатель благотворительного

фонда «Сибирская глубинка памяти М.А.Ульянова»;

Мацелевич В.С.- ветеран труда;

Подгаец А.П. - депутат Совета Тарского

муниципального района;

Мартынов С.А. - Директор Тарского филиала БПОУ

«Медицинский колледж»;

Плюснин А.В. – главный государственный эксперт

Тарского района по пожарному надзору;

Копейкин И.П. – консультант отдела по делам

молодежи, физической культуры и спорта

администрации Тарского муниципального района.

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 4

Приглашены:

Присутствует 14 членов конкурсной комиссии из

18. Кворум имеется.

Повестка заседания:

Подведение итогов приема предложений от граждан города Тары и

определение функций и перечня мероприятий, которые целесообразно

реализовать на общественной̆ территории сквера Ермака и городской рощи,

расположенной в границах улиц Радищева, Ленина, Чернышевского,

определенной для выполнения работ по благоустройству в рамках участия во

Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской

среды.

Определение перечня мероприятий и функций общественной территории,

предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории.

Доклад: Горбановский И.А.–Глава Тарского городского поселения.

Слушали:

Горбановский И.А.
Постановлением Администрации Тарского городского

поселения Тарского муниципального района Омской области

от 01.08.2024 № 575 «Об участии во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды»

принято решение об участии города Тары во всероссийском

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской

среды, реализация которых предусмотрена в 2025-2026 годах.

Для приема предложений были организованы следующие

мероприятия:

1. В период с 22.08.2024 по 13.09.2024 года Администрацией

Тарского городского поселения был организован прием

предложений от населения города о мероприятиях, которые

целесообразно реализовать на общественной территории

сквера Ермака и городской рощи, расположенной в границах в

границах улиц Радищева, Ленина, Чернышевского,

определенной для выполнения работ по благоустройству в

рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов

создания комфортной городской среды.

Предложения на бумажном носителе принимались в пунктах

приема предложений по адресам:

г. Тара, ул. Советская, 23 А, здание Администрации Тарского

городского поселения, каб. 109,

г. Тара, пл. Ленина, 21, здание Администрации Тарского

муниципального района,

г. Тара, ул. Ленина, 68, здание МФЦ предоставления

государственных и муниципальных услуг Тарского района.

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 5

Предложения в электронном виде принимались на e-mail:

admtara@mail.ru.

Для удаленного (дистанционного) приема предложений в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

использовались электронные площадки:

https://vk.com/tgp_tara - официальная группа Администрации

Тарского городского поселения в социальной сети

«ВКонтакте»;

https://ok.ru/group/55313335779330 - официальная группа

Администрации Тарского городского поселения в социальной

сети «Одноклассники»,

https://vk.com/gorodtara2023 - группа «Тара: малые города и

исторические поселения» в социальной сети «ВКонтакте»;

https://ok.ru/group/70000003498506 - группа «Тара: малые

города и исторические поселения» в социальной сети

«Одноклассники»;

https://tp-tara.ru/ - сетевое издание «TP-TARA.RU»;

https://ok.ru/tptara - официальная группа газеты «Тарское

Прииртышье» в социальной сети «Одноклассники»;

https://vk.com/tptara?vsclid=levvo2il167347618 - официальная

группа газеты «Тарское Прииртышье» в социальной сети

«ВКонтакте».

электронные площадки Администрации Тарского

муниципального района Омской области:

https://vk.com/public202105609 - официальная группа

Администрации Тарского муниципального района в

социальной сети «ВКонтакте»,

https://ok.ru/group/59899674361973 - официальная группа

Администрации Тарского городского поселения в социальной

сети «Одноклассники».

Всего собрано 502 анкеты в онлайн - формате и 392 анкеты в

бумажном формате с предложениями граждан.

2. Граждане обсуждали свои предложения на открытых

встречах с архитекторами проекта: 14.08.2024 и 15.08.2024 в

КДЦ «Север» состоялся целый ряд мероприятий, посвященный

формированию проекта благоустройства территории сквера

Ермака и городской рощи, в которых приняло участие 155

человек:

- проектная сессия для горожан;

- проектная сессия для представителей культуры, спорта,

некоммерческих организаций;

- дизайн - сессия с молодежью;

- встреча с предпринимательским сообществом и

представителями крупных предприятий;

mailto:admtara@mail.ru
https://vk.com/tgp_tara
https://ok.ru/group/55313335779330
https://vk.com/gorodtara2023
https://ok.ru/group/70000003498506
https://tp-tara.ru/
https://ok.ru/tptara
https://vk.com/tptara?vsclid=levvo2il167347618
https://vk.com/public202105609
https://ok.ru/group/59899674361973

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 6

Определение функций и перечня мероприятий по итогам

приема предложений
Территория сквера Ермака и городской рощи, расположенной в

границах улиц Радищева, Ленина, Чернышевского, имеет

важное значение для города Тара. Граждане предложили

видение, которому обязательно должно соответствовать

благоустройство территории после реализации проекта:

Это самая крупная внутригородская озелененная территория,

основное место для занятий спортом в городе, а также

транзитная территория, ежедневный маршрут, которым

пользуются учащиеся города и спортсмены (рядом

расположены спортивный стадион, общеобразовательная

школа № 4, Индустриально-педагогический колледж).

Территория должна выполнять роль экологического парка, а

также комфортного, красивого и озелененного транзита.

Для того, чтобы территория в полной мере соответствовала

предложенному видению будущего благоустройства, по итогам

сбора всех предложений, необходимо реализовать следующие

мероприятия:

1. Создание прибрежной зоны отдыха у Аркарки.

2. Обустройство лодочной станции

3. Обустройство смотровых площадок с видом на реку.

4. Строительство пешеходного моста. Создание подвесного

моста.

5. Установка антивандальных тренажеров.

6. Установка тюбинговой трассы, организация горок.

7. Устройство тротуарных дорожек. Создании

закольцованных пешеходных маршрутов.

8. Установка освещения.

9. Установка современных качелей.

10. Установка камер видеонаблюдения.

11. Организация лыжной трассы вдоль реки.

12. Организация велосипедной инфраструктуры

13. Организация скейт - площадки.

14. Организация катка.

15. Обустройство зон для проведения досуга пожилых людей

и молодежи.

16. Организация экологической тропы.

17. Проведение на территории спортивных праздников,

полумарафонов, музейных автоквестов.

18. Сохранение природного ландшафта и инфраструктуры,

включая пешеходные дорожки и парковки.

19. Реконструкция исторических событий.

20. Разработка экскурсионных маршрутов.

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 7

Решили:

21. Организация на территории сезонных фестивалей

«Влетаем в Тарское лето» и «Влетаем в Тарскую зиму».

22. Создание зоны для проведения экологических акций и

мероприятий.

23. Проведение фестиваля авторской песни.

Запросы на коммерческие объекты:

1. Организация пляжной зоны.

2. Создание веревочного парка и тарзанки.

3. Прокат лодок и катамаранов.

4. Прокат спортинвентаря.

5. Развлекательная инфраструктура

6. Организация мест общественного питания.

7. Организация фотозон и фотосессий.

8. Организация мастер-классов.

9. Организация детских и молодежных мероприятий.

1. Утвердить итоги приема предложений по

мероприятиям, которые целесообразно реализовать на

общественной̆ территории сквера Ермака и городской рощи,

расположенной в границах в границах улиц Радищева, Ленина,

Чернышевского, определенной̆ для выполнения работ по

благоустройству в рамках участия во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной̆ городской̆ среды.

2. Полученные предложения передать для разработки

проекта благоустройства общественной̆ территории.

3. Рабочей группе по подготовке заявки на участие во

Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды разработать механизмы

софинансирования и синхронизации существующих

федеральных, региональных и муниципальных программ при

реализации мероприятий проекта, стратегию развития системы

общественных пространств города Тара, в рамках подготовки

проекта на Всероссийского конкурса лучших проектов

создания комфортной городской среды в малых городах и

исторических поселениях.

4. Разместить настоящий протокол на официальном сайте

Тарского городского поселения Тарского муниципального

района Омской области www.tarsk.tarsk.omskportal.ru.

Голосовали:  За- 14, против- 0, воздержались-0  .

Председательствующий      И.А. Горбановский

Секретарь         Р.А.Баженова

«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 16.09.2024   № 34/1 Страница 8